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Anotace

Bakalářská práce Proměny poezie a pohledu na ni v letech 1955-1959se zabývá

zkoumáním tří kulturních periodik – týdeníku Literární noviny a měsíčníků Květen

a Host do domu, a následně na základě jejich působení a článků dokládá události doby,

respektive nastiňuje její atmosféru a ukazuje na otázky kulturní i politické a problémy

s nimi spojené.

V druhé polovině 50. let docházelo k postupnému uvolňování režimu, které se projevilo

možností autorů kritizovat některé stranické osobnosti či stranické umění a na stránkách

novin tak vznikaly názorové diskuze zabývající se těmito problémy. Jednalo se především

o problémy socialistického realismu, kolem kterého vznikaly spory prakticky po celoudobu

jeho působení. Ve své práci se detailněji zabývám kritikou poezie Pavla Kohouta, spory o

umělecký odkaz Františka Halase, otázkami socialistického realismu samotného

a jeho vztahu k uměním předešlým, II. sjezdem Svazu československých spisovatelů a jeho

důsledky, působením časopisu Květen a „skoncováním s duchem II. sjezdu“, který tyto

tendence opět na nějakou dobu pozastavil. Práce je doplněna historickým kontextem

od konce II. světové války.

Annotation

The Bachelor thesis Transformation of the poetry and the view of it in the period of 1955-

1959 inquires three cultural periodicals – the weekly Literárnínoviny and monthly Květen

and Host do domu. On the base of the coverage of articles they published, the thesis makes

account of events that happened in the stated period and outlines the atmosphere of the era.

It points out the questions, whether cultural or political, and problems associated with

them.

In the second half of 1950’s there started a continuous trend of liberalization, which led to

the possibility to criticize some of the Party’s prominent figures or art the Party promoted,

and discussions were held about these issues in press. Mainly, the subjects were

weaknesses of the socialist realism, and arguments on this theme started up practically

during its whole functioning. This thesis inquires more in details about critique to

PavelKohout’s poetry; disputations about the artistic heritage of František Halas; the

questions of socialist realism by itself and the attitude it had to older art movements;

Second congress of Union of the Czechoslovak Writers and the results of it; influence of

the periodical Květen; and ‘the end of the Second congress‘ spirit‘, which made end to

these tendencies. The historical context of the era after WW II is included in the thesis.
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Úvod

Padesátá léta byla léty budovatelskými, léty rozvíjejícího se socialismu. Jednalo

se o období, kdy literatura hrála nevýslovně důležitou roli, roli politickou. Literatura byla

jakýsi intelektuální nástroj, který byl používán k šíření ideologie, k „převýchově v nového

socialistického člověka“, jak je mnohokrát také veřejně řečeno. Literární umění v době

socialismu bylo hojně využíváno, ale také hodně regulováno. Socialistický realismus,

jakožto jediné, aktuální uznávané umění, mělo mnoho pravidel, podle kterých se

spisovatelé a novináři museli řídit.Bylo to umění zobrazující ideologii, socialistický život.

V tom, jak se tenkrát diskutovalo o autorských dílech, o básních i prózách, jak kulturní

periodika žila pro literaturu a jejího ducha, spatřujijisté kouzlo, které v dnešní době

již postrádám.

Pro svou práci jsem si vybrala tři kulturní periodika, v nichž jsem zkoumala období

2. poloviny 50. let. Když bychom takový časopis porovnali s některým z časopisů

dnešních, rozdíly bychom našli zřejmě po všech stránkách – nejen vizuálních, ale hlavně

v obsahové rovině. Osobně bych na základě svého výzkumu řekla, že jsme spoustu

kulturních témat v dnešní době vyměnili za témata jednoduchá, rychlá a povrchní.

A to mi přijde jako velká škoda.

Když se ale vrátím ke své práci, musím podotknout, že jsem si při psaní prvních stránek

myslela, že nebude tak složité vybraná periodika dohledat, všechny je pročíst, vybrat si

ty nejdůležitější články a z nich dojít k nějakému závěru. Zatímco Literární noviny nebylo

těžké prozkoumat, jelikož celý jejich archiv se nachází ve webové knihovně Ústavu

pro českou literaturu Akademie věd, Květen a Host do domu mě trochu potrápily. I když se

některá čísla dala dohledat elektronicky, většina se nacházela pouze v jistých studovnách,

a to ještě ne v celistvém stavu. Strávila jsem jejich zkoumáním několik dní ve studovně

Památníku národního písemnictví, ale vzhledem k mému současnému pobytu v zahraničí

jsem do nich nemohla nahlédnout při každé menší potřebě.

Hodně mi pomohla publikace Michala Pribáně1, kde on sám přepisuje některé důležité

články z periodik a jejich poskládáním ukazuje dobový kontext a vývoj doby. Naopak

některé knihy, které jsem na počátku uvedla ve svých tezích, jsem vůbec nevyužila, jiné,

1 PRIBÁŇ, M. Z dějin českého myšlení o literatuře 2 (1948-1958). Vyd. 1.Praha: Ústav pro českou literaturu
AV ČR, 2002. ISBN: 80-85778-36-X
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které v nich zařazené nebyly, jsem na konec shledala pro mou práci užitečnějšími. Zatímco

jsem vynechala knihy o výzkumu, naopak velmi mi posloužily Dějiny české literatury

od Pavla Janouška a kolektivu, Rudá záře nad literaturou od Alessandra Catalana,

či Dějiny českých médií 20. století od Jakuba Končelíka, Petra Orsága a Pavla Večery.

Publikaci Michala Bauera Souvislosti labyrintu o díle Františka Halase jsem nakonec

vyměnila za jeho knihu Tíseň tmy aneb Halasovské interpretace po roku 1948, kde

se zabývá právě vývojem výkladu jeho děl v letech 50. a navazujících. Přínosným mi byl

také Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemím 1948-1967 od Jiřího

Knapíka a Martina France.

Ačkoli je má práce spíše historického rázu, vybrala jsem pro porovnání a dotvoření

atmosféry některé básně (nalézají v příloze práce) od socialistického autora Pavla Kohouta

a právě Františka Halase, jež byl v tu samou dobu udáván jako odstrašující případ poezie.

Ve své práci se pokouším vykreslit situaci 2. poloviny 50. let na literární scéně

periodického kulturního tisku, která s sebou přinesla mnoho změn, prvních zachvění,

od nastolení socialismu. Dala lidem impuls zamyslit se nad aktuálním děním. Vznikla

touha posouvat hranice umění a růst, vyvíjet se. A i když se strana snažila něčemu

takovému zabránit, za daných událostí, které tomu předcházely (smrt J.V. Stalina,

zpochybnění kultu jeho osobnosti) tomu nebylo možné. Vyklíčilo jisté zrno pochyb

a odporu, které i když na konci 50. let bylo pohřbeno do země, zakořenilo se a v síle mohlo

vyklíčit o deset let později.
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1 Poválečná historie a kulturní změny v ČSR

Padesátá léta patřila budovatelskému socialismu a velkým změnám – jak politickým, tak

kulturním. Po druhé světové válce využila Komunistická stranaČeskoslovenska své šance a

začalase dostávat k moci. Přispěla jí k tomu jednak poválečná nálada, kdy ve společnosti

stále zůstával strach a napětí, s čímž souvisely i myšlenky na změny a různá opatření, aby

se podobné situace již neopakovaly. Krom těchto obrodných tendencí bylo velkou výhodou

KSČ i její postavení během války. Již v tomto čase si totiž, a ne náhodou, připravovala

půdu pro pozdější růst a nástup k moci.

1.1. Třetí republika

Když v květnu roku 1945 skončila II. světová válka, začala národní očista od všech

kolaborantů, nacistů a dalších, kteří za války podporovali Německo. Došlo také na odsun

Němců a Maďarů, kdy bylo nad dva miliony „cizinců“ vyhoštěno ze země. Komunistická

strana, jak sama uvádí, byla jednou největších a nejdůležitějších sil odboje proti nacismu.

Za války padlo mnoho jejích členů, což jí ale přineslo i některé výhody - hlavně sympatie

u mladých lidí a studentů. Dokládá to například založení skupiny Předvoj2 právě mladými

studenty.3

Už v této době se začaly objevovat jisté tendencek Sovětskému svazu, jemuž byl mimo

jiné vděk a sympatie vyjádřeny v Košickém vládním programu4. Zde se mluví také

o zemědělské reformě, vyvlastňování, veřejném zájmu a očistě médií. „Nejvýznamnějším

dokladem sílícího vlivu SSSR bylo odmítnutí nabídky hospodářské pomoci ze Spojených

států – tzv. Marshallova plánu.“5

Příhodně také kvůli nedostatku papíru musela být zrušena některá periodika a požádat o

příděl mohly pouze ty tiskoviny, které se o veřejný zájem zasazovaly6.


[…]


153BAUER, M. Tíseň tmy aneb Halasovské interpretace po roce 1948. 1. vyd. 1. Praha: Akropolis, 2005.
ISBN: 80-86903-12-5 str. 146
154 Tamtéž, str. 142
155Tamtéž, str. 146
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že se v poválečném vývoji dopustili mnohých chyb, což bylo také četně řešeno

v periodickém tisku. A už vůbec nebylo lehké nastavit nový směr.

Zde také začaly vznikat nové tendence, experimentování v poezii a umění, poezie všedního

dne, přehodnocení názorů na mnohá předválečná díla a jejich zařazení do tisku –

to vše značilo jisté nadechnutí.

Jedním ze stěžejních bodů bylo také to, že lidé viděli tyto tendence i u jiných

socialistických států, jako u Polska, Maďarska, Jugoslávie i SSSR. Mnoho podnětů

přicházelo také z vnějšku, jako například referát polského spisovatele Jana Kotta

Mytologie a pravda, jenž rozpoutal opětovnou diskuzi o socialistickém realismu.

Zajímavé je, že všechny tyto modernistické tendence se stále hlásily a hlásit chtěly

k socialistickému realismu, že nikdo nezpochybňoval komunistickou stranu, a že i když

se na jedné straně silně kritizovalo, vždy byla čtenářská a politická obec ujišťována,

že je to počínání v dobré vůli socialismu. Tak to tedy bylo zobrazováno v tisku.

A samozřejmě většinová konzervativní část obce ukazuje, že na to ještě nebyla

ta správná doba.

Za dalšího klíčového aktéra doby je jistě považován sám o sobě časopis Květen, který

svým vystupováním zobrazoval vlnu mladé generace, které něco na stávajícím umění

nesedělo a chtěla to změnit. Časopis, který stále balancoval na hranici socialistického

realismu, jež jej dokázal podporovat, ale zároveň jej dokázal narušovat, a kterému se

jeho odvaha, otevřenost a chuť do revize literatury stala osudnou. Celkově program poezie

všedního dne značí jistý opak toho, co bylo v 50. letech k vidění. Oslava národa, jednota,

určitá nadnesenost a blahoslavení, zveličení, která se opakovala stále do kola, a do toho

vstoupilKvěten s programem všedního dne, který se měl opírat o obyčejné všední věci,

kterými si každý prochází, věci, které ačkoli nejsou nikterak ojedinělé, ve své podstatě jsou

něčím výjimečné. Květen a jeho redakce si stáli ve svém působení za svým a i když byl

měsíčník koncem padesátých let zrušen, pro léta šedesátá byl v mnohém inspirací, jistým

základem pro věci, které se daly později do pohybu.

I když se dají tyto tendence považovat za opatrné, přesto však v průběhu let rozvíjené,

silně ideologická část strany nenechala společnost povolit a hlásila se stále ke svému

tradičnímu a oficiálnímu socialismu. Víra mnohých byla natolik silná, že veškeré tyto

tendence byly potlačeny, kritizovány a nakonec se situace částečně vrátila zase na pozici

svého původního fungování.
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Závěr

Cílem mé práce bylo nastínit období 2. pol. 50. let. Období, které navazovalo na nástup

socialistického režimu a jeho následné umocnění, které bylo částečně narušené smrtí

sovětského vůdce J. V. Stalina a smrtí československého prezidenta Klementa Gottwalda.

Lidé vycítili nejistotu a nejednoznačnost doby a využili jí v rámci pokusů

o posunutí a obohacení české kultury a kvality života.

Vyslovení názorů, nápadů, myšlenek, protinázorů – to vše dobu posouvalo vpřed,

a i když jednotlivé části a otázky řešené v padesátých letech by se jednotlivě daly

považovat za „bloudění ve tmě“ při hledání pravdy, právě toto bloudění zformovalo

jednotu, určitý celek, na který se mi s odstupem času díváme. A právě hledání pravdy

a bloudění je důležitý pro správný vývoj čehokoli.

Na tomto procesu vývoje literatury a poezie můžeme vidět snahu lidí o hledání správné

cesty narušené již osekanými představami KSČ a jejího vedení, které se snažilo využít

literaturu jako ideologický nástroj. Mnohokrát jsme mohli vidět, jak se někteří lidé nechali

strhnout ideovostí, jednoduchosti, která v socialistickém režimu spočívala. Najít

společného viníka a odsoudit ho za všechny problémy, viníka, jakým byl označen

např. František Halas, vyřeší situaci nejjednodušeji – bez přemýšlení, bez tíživých pocitů.

Je těžké si občas přiznat pravou podstatu věcí. Proto je vždy důležité být bdělý a nenechat

se vést názory jiných. V 50. letech to bylo o to těžší, že se jednalo o masové šíření a

vymanit se z působení masového vlivu už chce najít skutečnou individualitu. Proto

obdivuji všechny autory, kterými jsem se mohla ve své práci zabývat, protože měli sílu se

odpojit od stáda a svou hlavou a svým srdcem bojovat za svou pravdu. O to lépe, že

bojovali se zbraní tak krásnou, jako je literatura.
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Summary

After victory of the Communist Party of Czechoslovakia at the parliamentary election of

1948, a radical change took place in the country, and a socialist totalitarian regime was

established. For many years Czechoslovakia became an oppressed land, subject to

surveillance, controls, censorship and reviews. In the second half of fifties, however, the

power of this influence decreased and little by little a trend started to push the boundaries

between the forbidden and the possible. This is evidenced by articles in the cultural

periodical press, which is examined in this inquiry. Many authors dared to write about

themes, which where previously banned; books by lot of forbidden writers were published;

and a discussion started about restructuralization of the socialist realism to match with

actual tendencies. Although the Communist Party of Czechoslovakia managed to quell

these changes at the end of 1959 and return the situation back to its beginnings, people

were influenced and thoughts remained and feelings, which mau have sprouted in the form

of Prague Spring ten years later.
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