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Seznam příloh

Příloha č. 1: Z poezie Pavla Kohouta (Text)

Traktorové častušky (Verk a písně, 1952)

Traktory, traktory,

i vy, traktoristé,

údernické prapory

zasloužili byste!

To vám bylo pozdvižení,
to vám bylo smíchu, klení,

to vám bylo hovorů,
když k nám přijel o žních loni
na výpomoc místo koní

párek nových Zetorů.

Traktory, traktory,

rozbít přijely jste
zastaralé názory,

zastaralý systém!

Pan farář hned ráno kázal:
„Přišla na nás mravní zkáza,
konec boží naděje!“

Místní statkář k tomu dodal,
že nás čeká velká voda,
slintavka a kurděje.

Traktory, traktory,

- svatá pravda jistá -

ďáblovy jsou výtvory,
dílo ancikrista!

V poli chodí silné stroje,

do večera hotovo je

to, co dříve za týden.
Stroje zanechaly dojem...

proč ty ale, srdce moje,
od té doby vzdycháš jen?
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Traktory, traktory,

úspěch máte jistý.
Je to těmi motory
nebo traktoristy?

Tenhle problém rozřešily

naše dívky až v té chvíli,
kdy s úsměvem ve tváři
vezli je dva hoši milí,
vezli si je, roztomilí,

na traktorech k oltáři!

Traktory, traktory,

i vy, traktoristé,

údernické prapory

zasloužili byste!

Dneska už ty čtyři v kraji
všichni lidé nazývají
„traktorové rodiny“.
Často se jich žertem ptají,
brzo-li si nachystají

malý traktor pro syny.

S traktory, s traktory

pro vítězství jisté

za daleké obzory

jedou traktoristé

TREST emigrantův (Čas lásky a boje, 1954)

Smutno je někdy člověku I doma,
Když v podvečeru sirémteskně mží.
Jak ale ten náš smutek daleko má

K vašemu smutku,
vy tam nad Temží!

Jak jinak docela
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se zacelují rány,

stržené v lásce při boji,
na březích rodných řek
a v lukách pod lipami,

na něž jen pohled

bolest vyhojí.

A naopak,

jak nikdy nevymizí

nejmenší jizva, nezavře se šrám

ve městě,
jemuž budete vždy cizí
a které bude věčně
cizí vám.

Dunivý Big Ben odměřuje čas,
neúprosně vám nad hlavami bije.
A v hlasech,

jimiž napadáte nás,
je každý večer více hysterie.

Smutno může být člověku i doma,
když na vltavské jezy teskně mží.
Jak ale ten náš smutek daleko má

k vašemu smutku,
vy tam nad Temží!

S pečetí zrady,
zklamaní a zkyslý,

čekáte, až vám srdce spráchniví…

Takový trest si nikdo nevymyslí,

k jakému jste se odsoudili vy!

Zamilovaný staršina (Tři knihy veršů, 1952)

Setkali se při muzice
- tím náš příběh začíná -
ona byla soustružnice,
om byl mladý staršina.
Stalo se to na vesnici

při družstevní veselici,
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tra la la la lalala,

ves je na ples pozvala.

Mnohé předtím dívky, dámy,
snažily se velice
staršinovo srdce zmámit,
zaujmout v něm pozice.
Ale srdce dělostřelce,
to nesedí v hrudi mělce,
tra la la la lalala,

žádná mu ho nevzala.

Při téhle však srdce jihne -
vynikala nad všecky.
A staršina zahájil hned
útok dělostřelecký;
požádal ji za chviličku
o procházku při měsíčku,
tra la la la lalala,

a ona to přijala.

Byla noc tak jasná, hvězdná,
jakou zná jen vesnice.

V rozhovoru rychlost řezná
zatlačila houfnice.
Staršinu už přešla pýcha,
ona mluví, on jen vzdychá,

tra la la la lalala,

tak mu učarovala.

Dnes jí píše, zítra zase,
pozítří zas nanovo,
až to připomíná časem
spíše palbu bubnovou.
Listonoši v její čtvrti
už ho nenávidí k smrti,
tra la la la lalala,

tak je láska uhnala.
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Přijde-li řeč na staršinu,
hned se směje brigáda,
že to takhle vždycky, inu,
s útočníkem dopadá,
že ta mladá soustružnice,
kučeravá krasavice,
tra la la la lalala,

dělostřelce zajala.

Příloha č. 2: Z poezie Františka Halase (Text)

Staré ženy (Tvář, 1934)

smutná odpoledne nedělní
smutná starými paními

které se belhají k oknům
starou cestou vyšlapanou v koberci
starou cestou

mezi stolem a lůžkem
mezi zrcadlem a fotografiemi

mezi židlí a falešnou palmou

opřeny potom o rám okenní
dívají se dolů do ulic
odtud ta bezútěšnost
odpolední nedělních

oči starých žen
vyplakané a plaché

tesklivé a mírné

vy oči obrácené k zániku

oříšky bez jádra
misky bez obětin
předsíňky mrákot
úryvky dávné hudby

studánky zasypané

oblohy zatažené
noci bez dnění
dvířka zapadlá
křtitelničky vyschlé
vody bez zrcadlení
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vy oči starých žen
vám svět nic není
vám krása nic není

vám ošklivost nic není
vy oči starých žen
hodin nesledující

za míjením dnů se neotáčející
vy oči starých žen

staré paní kulhají ke smrti

a těch několik zastavení
na známé vyšlapané cestě
to je jen smítka na výšivce
to je jen skrčený roh povlaku
to je jen spadlý drobínek

nic jiného ta zastavení neznamenají

ruce starých žen
žlutší jílu pod rakví
otevřené a prázdné
vy ruce sedřené a spotřebované

plachetky styxu

blíženci modlitby
žezla porouchaná
hnízda křečí
třeslice opuštěnosti
záhonky žil
orodovnice oněmělé
praporky zplihlé

pobočníci propuštění
marnotratnice zchudlé

těžítka bezesnosti

vy ruce starých žen
šustící listy
obrácené nedočkavostí svítání
obrácené utrpením

obrácené modlitbou

vy ruce starých žen
tak zapomínající

na šíje mužů
na vlasy dětí

7

vy ruce starých žen
silné jen tak

aby udržely kapesník k setření slzy
aby udržely obrázek v rakvi
aby udržely kříž až zatlačeny budou oči
vy ruce starých žen

staré paní v koutku svém

shrbené a světem zapomenuté
staré paní jimž děti odešly a zemřely
staré paní nečekající na vrznutí dveří
plačící jen ze slabosti očí

vlasy starých žen
v copáncích stydlivých

šedě vonící
vy vlasy starých žen

dýme řídký hlav dohořívajících
přílbice proražené
popeli po slavnostech

třepení korouhví

stříbro netavitelné
rubáši přetažený
věno smrti
smutky hřebenů
krajkoví zteřelé
bílý stude smrtelnosti

vy vlasy starých žen
nepraskající již při pohlazení
nikdo v nich hlavu neskryje

nikdo v jejich tání nesmočí své rty
nikomu nejsou rouchem obnaženosti
nikomu nejsou svodem žádosti
vy vlasy starých žen
vítr je nerozcuchá

láska je nerozplete

jen hubený smyčec byl by z nich
pro melodii pohřební
vy vlasy starých žen
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staré paní plné tmy a odcházení

ruce spadlé v klín dvé mrtvých věcí zkřížených
v klíně v paláci života bývalém
ó domove života domove rozpadlým
krov kolem je zřícen jen siroba tam hnízdí
mé staré ženy klímající pod světem

klíny starých žen
jímko dětských nářků a slzí
dusítka mužských vzlyků
vy klíny starých žen

kolébky prázdné

pelíšky vychladlé
hrobky chvil milostných

okouzlení okouzlená

schrány žalných kostí
skrýšky zapomenutých pohybů
stany vyvrácené

spáleniště vyvátá
útulky růžence
opuštěné zálohy budoucích

vy klíny starých žen
ničí hlava je nezalehčí

strasti kupmo navršeny tu leží
slast v nic léty proměněná
jen dlaň zániků sem símě sije
vy klíny starých žen
břímě lásky neudržely by již
umírající by vposled nevydechl tu

a kojenec by se rozplakal

neb kostlivec tam studí

vy klíny starých žen
zdvojené štěstí nohou skoro nesvazující
a slavná líheň života vychladla
vy klíny starých žen

mrtvá odpoledne nedělní
smutná tvářemi starých žen
v nichž se již neobráží
jenom skomírání jenom nemoc

není vzpomínky není zasnění
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není toužení ani naděje
jenom stáří jenom červ ještě spící

vy tváře starých žen
s clonou minula tak těžce visící
jen kůži odhrňte a je to smrt
vy tváře starých žen

osiky bezlisté

monstrance nepozdvihované

mozaiky strastí

delty slzí

masky pošinuté
pohřebiště úsměvů
heraldiko bez vysvětlení
scvrklá jablka poznání

plástve vybrané

zápisy pomíjejícnosti

vy tváře starých žen
stín dotyků dávných ztemnil je
stín polibků ztracených
zvětralá solí slz je končina odevzdání
vy tváře starých žen

ty oči starých žen
ty ruce starých žen
ty vlasy starých žen
ty klíny starých žen
ty tváře starých žen

ó smutná odpoledne nedělní
na kříži starých žen

Barikáda (V řadě, 1945)

A bylo ticho

pod zkurveným křížem

Do kostí zalézalo

neslyšitelné hryzení zlobného času

Konečně

Z němoty vyšlá vyjevená slova

pobíhala hrozebně a vztekle
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A tu začala růst
z magnetických polí nenávisti

z podzemí krví prosáklého

rostla partyzánská

Rostla

Věci vybíhaly s chtivostí sloužit
Noc hledala zbraně

zaleželé zrezavělé

dávno žadonící
stále odbývané

trpce konejšené

štěkavé zbraně

ze skrýší a hlíny vyrazily

Čenich děl větřil krev

a mordy esesmanů gestapáků
dávily hrůzu

potvorstva rostla

Křik amoretů řvaní karyatid

draných kulomety koval město

A zatím

někde na hranicích rudoarmejec
hlásil komandýrům

Volají o pomoc

Rodila mstu a rostla

Barikáda

Krev stříkala po zdech

z krytů svist nenávisti
brousil nůž o skla

Svist střel přehlušoval
…

A náhle

Už jsou tadý Už jsou tadý
Křik hrdla rozdírá a posel zaklíná se

Východe hvězd pěticípých

bláznivě uvítaný

Vy krasavice

I mrtví běží těla odhodivše

po boku tanků
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Strašná nálož vzdechů zatajených

nářků zapíraných vybuchuje z žen

Strhněte barikády

Jen dědička května

Barikáda Praha

strmět bude do bezčasí
a za ní její mrtví

mrtví z koncentráků káznic

rozestaví hlídky

k střežení budoucnosti
Ty východe hvězd pěticípých

A co básník? (A co? 1957 – vydáno po Halasově smrti)
Ani k donošení
ani k uhlídání

to není

Hledaje příkaz sluchu nehlédám

a dech nabíraje

dech jen nabírám

Zaviním jak tak neštěstí
a jak tak radost zaviním

tím co si myslím

tím v co teď doufám

tím s čím si zahravám

až to tam jednou dolehne

Jen co to tam dolehne

Nějaká žena ruce zalomí
zapláče děvčátko uraženě

nějaký chlapec co neví obejme

muž prchle zakleje

Co zvedám zaviní čísi pád

co opouštím bude mu vzlétnutím

Já nejsem už

pro zrádné Ozvěny

Já pro Hlas jsem

pro uši neucpané
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pro zrcadla oblýskaných loktů

ne pro fraky

Zatímco tamtěm poskakují ohryzky

myslet musím na jablko

na velikost obav spíš

než na malost jistot

Byl čas přišitých hvězd

Mařenek zmařených

rozkopaných dětí

Z loňského pláče smích

bez konce huby jsou

Podšívky

už o tom skoro nevědí
smlčují hlavní
medují vedlejší
ládují se a počítají
dělají jako by se nebáli
jako by nebyla smrt

Jen se na ně podívejte

Slušno prý si zpívat

Atom

co na tom

Bikini dají do šlágrů

neutopitelné husy to zakejkají

do cinkotu metálů

Kručí to ve mně děsem

a nic není po ruce

Nechi být masem vzduchu okolo

jak se to líbí jim

nechci být kůlem vyhlášek

veřejným míněním

nechci být nápovědou co polyká jen prach

těch jejich komedií
hraných na márách
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Pták hlas Pták svoboda Pták prostor

Závidím

Proti přítažlivosti zemské

do výšky volím pád

daleko odkud spadnout nemajících

a levou chci jen psát

tygra i s beránkem

Ale i verše závidím

vědoucí nejsoucí
stojí to za to pro ně se žrát
závistí zrovna tou

náručí vody

Chci být i kýmsi čten

a pochválen

na světlou památku

až svedu

sám sebe psát

vytržen z Poezie

nešťastně sťasten
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